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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo připravit alespoň jednu imidazoliovou sůl na bázi adamantanu, jejíž

struktura doposud nebyla v literatuře popsána. Sloučeniny, které obsahují adamantanový

skelet jsou využívány v supramolekulární chemii v systémech typu hostitel-host, kde

mohou jako hostitelské molekuly sloužit cyklodextriny nebo cucurbit[n]urily. V rámci této

diplomové práce byl 1-adamantyl(methylfenyl)keton podroben radikálové bromaci, jejíž

produkt dále reagoval s ethan-1,2-dithiolem za vzniku 2-(1-adamantyl)-2-[4-

(brommethyl)fenyl]-1,3-dithiolanu. Následné pokusy o desulfurizaci sloučeniny

s dithiolanovým kruhem pomocí Ra-Ni či pomocí chloridu nikelnatého

a tetrahydridoboritanu sodného neposkytovaly očekávaný produkt. Z důvodu

nedostatečného množství výchozího ketonu bylo přistoupeno k jeho opětovné syntéze,

tentokrát pomocí Friedelovy-Craftsovy acylace. Namísto očekávané sloučeniny však

vznikl jako hlavní produkt nežádoucí 1-(4-methylfenyl)adamantan. Veškeré vzniknuvší

produkty byly charakterizovány pomocí běžných instrumentálních metod, jako jsou

například NMR či GC-MS.

Klíčová slova: adamantan, supramolekulární chemie, syntéza, komplexy hostitel-host,

metody strukturní analýzy

ABSTRACT

The aim of this thesis was to prepare at least one imidazolium salt bearing an adamantane

moiety which has not been described in the literature yet. Compounds that contain the

adamantane motive can be used in supramolecular chemistry, namely in host-guest systems

in which cyclodextrins or cucrbit[n]urils can serve as host molecules. In this thesis,

1-adamantyl(methylphenyl)ketone was subjected to radical bromination, then the product

reacted with ethane-1,2-dithiol to give 2-(1-adamantyl)-2-[4-(bromomethyl)phenyl]1,3-

dithiolane. Subsequent attempts to desulfurize the dithiolane ring of the compound with

Ra-Ni or nickel chloride and sodium borohydride did not yield the expected product. Due

to an insufficient amount of the initial ketone, the synthesis had to be repeated, this time

through Friedel-Crafts acylation. However, instead of the expected compound,

1-(4-methylphenyl)adamantane was formed as an undesired product. All products were

fully characterised by common instrumental methods, such as NMR or GC-MS.

Keywords: adamantane, supramolecular chemistry, synthesis, host-guest complexes,

spectral methods.
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ÚVOD

Supramolekulární chemie spojuje metody a znalosti několika klasických

chemických oblastí, rovněž se zabývá nadmolekulárním uspořádáním. Zatímco v klasické

chemii jsou významné kovalentní vazby, tak v supramolekulární chemii hrají hlavní roli

nekovalentní interakce. Ty mají nezastupitelné místo v biologických systémech, jako

například mezi DNA nebo strukturou proteinů či substrátem a enzymem. V oblasti

enzymů, tedy stojí za zmínku teorie zámku a klíč, kdy enzym (zámek) je svým vazebným

místem komplementární jak tvarem, tak velikostí vazebného místa pro substrát (klíč). Zde

můžeme vidět analogii na běžný koncept v supramolekulární chemii, a to systému hostitel-

host.

Multitopické ligandy znázorňují velmi zajímavé supramolekulární komponenty,

které mohou vázat několik různých makrocyklů současně. Jejich význam spočívá zejména

v popisu supramolekulárního chování jako jednotlivých vazebných míst, tak i ligandu jako

celku. Multitopické ligandy totiž mohou obsazením jednoho vazebného místa

makrocyklem, především působením laterálních interakcí mezi jednotlivými makrocykly.

Také mohou ovlivnit afinitu zbylých vazebných míst. Znalosti vazebných možností

multitopických ligandů jsou významným faktorem při přípravě funkčních

supramolekulárních systému, jako mohou být molekulární senzory, spínače čí umělé

enzymy.

V teoretické části této diplomové práce je první kapitola věnována charakteristice

supramolekulární chemie, kde byla stručně popsána její historie a typy nekovalentních

interakcí. Následně se zabývám tvorbou komplexů typu hostitel-host, kde jsou popsány

hostitelské molekuly na bázi cyklodextrinu a cucurbrit[n]urilu. Další kapitola je věnována

multitopickým ligandů, které jsou rozdělné na lineární a hvězdicové tritopiské ligandy.

Jejich publikovaných výsledků v odborných časopisech, kde popisují studium

supramolekulárního chování systému, v nichž jsou jako hostitelské molekuly cyklodextriny

či cucurbrit[n]urilu.

V praktické části se nachází výčet použitého přístrojového vybavení a následně jsou

popsány postupy vedoucí k přípravě uvažovaných sloučenin, stejně jako výpis jejich

spektrálních charakteristik. Podstatnou této části práce jsou komentovány výsledky získané

v průběhu řešená této práce. Komentáře jsou, kvůli snadnější orientaci v textu případného

čtenáře, doplněny spektry získaných pomocí metod strukturní analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

1.1 Stručná historie supramolekulární chemie

Supramolekulární chemie je multidisciplinární vědní obor ležící na pomezí chemie,

biochemie, fyziky a vědě o materiálech. Základy tohoto oboru byly položeny před méně

než 50 lety a v roce 1987 byla poprvé udělena Nobelova ceny za „supramolekulární

chemii“. Toto ocenění získali tři vědci, kteří jsou považováni za zakladatele

supramolekulární chemie, a to Donald J. Cram, Jean-Marie Lehn a Charles J. Pedersen.

Každý z nich se zabýval studiem jiných typů supramolekulárních systémů, takže udělení

Nobelovy ceny bylo formulováno poněkud obecněji, a sice „za vývoj a použití molekul se

specifickými interakcemi a vysokou selektivitou“. Donald J. Cram zavedl pojem hostitel-

host chemie, kdy použil hostitelské molekuly, konkrétně crown-ethery a kryptandy

k tvorbě supramolekulárních komplexů. Charles J. Pedersen syntetizoval skupinu

sloučenin, které pro svou strukturu pojmenoval crown-ethery, což je volný pružný kruh

atomů uhlíku přerušovaný v pravidelných intervalech atomy kyslíku. Změnou velikosti

prstenů zjistil, že crown-ether váže ionty určitých kovových prvků ve středu „korunky“.

Podle Jean-Marie Lehna byl zaveden pojem supramolekulární chemie, kterou definoval

jako chemie nadmolekulárních struktur a mezimolekulárních vazeb. Za posledních 50 let

syntetičtí chemici připravili mnoho hostitelských molekul, které jsou schopné selektivně

rozpoznávat kationty, anionty či neutrální částice.1,2

Další Nobelova cena, která svojí povahou spadá do oblasti supramolekulární chemie

byla udělena v roce 2016 třem vědcům za vytváření miniaturních molekulárních strojů.

Jean-Pierre Sauvage učinil první krok, kdy „poručil“ dvěma kruhovým molekulám, aby se

spojily do řetězu. Získané sloučeniny byly nazvány katenany. Druhý krok na poli

molekulární nanorobotů vykonal Fraser Stoddart, který jako první syntetizoval rotaxan, což

je makrocyklická molekula navlečena na osu (další zpravidla lineární molekulu), okolo

které se pohybuje prstenec, na jejíž oba konce jsou navázány objemné skupiny (byl to

základ „molekulárního autíčka“). Bernard Feringa má zase na kontě prvenství při vývoji

syntézy molekulárního motoru. Výsledky jejich prací otevřely cestu k sestavování mnoha

dalších pohyblivých prvků, jako jsou klouby, ložiska, táhla, pásky či spínače sestávajících

nejen z relativně malých molekul, ale i komplexnějších systémů tvořených většími

molekulami složenými ze stovek či tisíců atomů.3
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Supramolekulární chemie se tedy zabývá studiem nadmolekulárních útvarů, které

jsou drženy pohromadě za pomoci nekovalentních interakcí. Tyto síly jsou řádově slabší

než kovalentní vazby mezi atomy, přesto je na nich založena veškerá část procesů

probíhajících v živých organismech. Důležitou vlastností nekovalentních interakcí je

princip aditivity. V soustavě dvou struktur, ve které je přítomno více slabých interakcí,

celková síla vzájemné interakce úměrně roste. Při vzniku a stabilizaci supramolekulárních

komplexů hrají důležitou roli nekovalentní interakce, jako jsou kation-π interakce, iontové

interakce, vodíkové vazby, interakce ion-dipól, dipól-dipól, van der Waalsovy interakce


[…]


Katalyzátory byly do reakční směsi přidávány v uvedeném pořadí, přičemž další

katalyzátor byl přidán vždy po rozpuštění toho předchozího. Po ukončení reakce byla

reakční směs zpracována a sušena nad bezvodým síranem sodným. Získaný surový produkt

byl podroben GC-MS analýze, která nepotvrdila vznik uvažovaného ketonu, ale

brombenzenu a jodbenzenu. Nejspíš kvůli použití katalyzátorů, které nebyly patřičně

suché, protože jsou velmi náchylné na vlhkost.

Tato reakce byla zopakována ještě jednou, ale s ověřenými katalyzátory, což

potvrdilo i správné barvení reakční směsi po rozpuštění každého katalyzátoru. Surový
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produkt byl analyzován pomocí GC-MS analýzy, která prokázala vznik několika sloučenin

(Obrázek 47). Vyjma očekáváného produktu a běžně se vyskytujícího vedlejšího produktu

této cross-couplingové reakce, tedy 4,4´-dimethylbifenylu, byl v reakční směsi ve značném

množství přítomen brombenzen a jodbenzen. Vznik posledních dvou sloučenin byl nejspíš

zapříčiněn nedokonalou přípravou Grignardova činidla. Získaný surový produkt, už nebyl

podroben purifikaci pomocí sloupcové chromatografie, ať už kvůli menšímu obsahu

kýženého ketonu oproti ostatním sloučeninám, tak z důvodu časové tísně, který byl

vyhrazen řešení této diplomové práce.

Obrázek 47: GC-MS cross-couplingové reakce sloučeniny 5 s

4-methylfenylmagnesitumbromidem.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce navazuje na moji práci bakalářskou a vychází ze

zaměření vědecko-výzkumné skupiny doc. Mgr. Roberta Víchy, Ph.D.. Práce dále

navazuje na publikaci zveřejněnou v roce 2016 redakcí časopisu The Journal of Organic

Chemistry, v níž je popsána syntéza série heteroditopických ligandů na bázi

imidazoliových solí. Struktura ligandu, jehož syntéza měla být provedena v rámci této

diplomové práce, se od ligandu již publikovaného liší pouze absencí oxo skupiny mezi

adamantanovým motivem a 1,4-disubstituovaným benzenem, kdy tato skupina měla být

nahrazena methylenovou spojkou.

Jako první byla provedena radikálová bromace ketonu 1 za použití

N-bromsukcinimidu. Produkt této reakce byl opakovanou purifikací přečištěn pomocí

sloupcové chromatografie a použit pro reakci s ethan-1,2-dithiolem poskytující

požadovaný dithiolan 3. Následovala Mozingova desulfurizace dithiolanu 3 pomocí Ra-Ni,

během níž však nedošlo k odstranění dithiolanového kruhu, ale k odštěpení atomu bromu

což bylo potvrzeno pomocí 1H NMR. Poté byla vyzkoušena desulfurizace pomocí chloridu

nikelnatého a NaBH4, avšak s úplně stejným výsledkem jako tomu bylo v předchozím

případě.

Kvůli nedostatku výchozí sloučeniny 3 bylo nutné se vrátit zpět na začátek, avšak

ne na úplný začátek, protože 1-adamantylkarbonylchlorid byl k dispozici již z dřívějška.

Dalším krokem tedy byla příprava ketonu 1 pomocí reakce Grignardova činidla

s chloridem adamantan-1-karboxylové kyseliny. Jenže ani příprava toliko potřebného

Grignardova činidla se nevyhnula komplikacím, které byly patrně zapříčiněny výchozím

4-bromtoluenem. Tento se jevil dle výsledků získaných pomocí analýzy GC-MS a NMR

jako bezproblémový, proto lze uvažovat o tom, že nebyl dostatečně suchý, ale naopak byl

„kontaminován“ vzdušnou vlhkostí, která znemožňovala úspěšnou přípravu Grignardova

činidla.

Proto bylo přistoupeno ke změně syntetické strategie, a sice připravit požadovaný

keton 1 pomocí Friedelovy-Craftsovy acylace. Ačkoliv tyto pokusy vedly ke vzniku

očekávaného ketonu 1, tento byl v reakční směsi zastoupen v minoritním množství,

zatímco produktem majoritním byl para substituovaný derivát 6a, doprovázený druhým

regioisomerem, a sice meta derivátem 6b. Struktura obou sloučenin, které byly
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identifikovány jako 1-(3/4-methylfenyl)adamantan byla potvrzena pomocí GC-MS, para

derivát byl charakterizován rovněž pomocí 1H NMR.

Z uvedeného plyne, že nebyl připraven požadovaný ligand a nemohly být tedy

prozkoumány jeho supramolekulární vlastnosti. Na druhou stranu bylo zjištěno

neočekávané chování brom derivátu 3 při desulfurizačních reakcích, kdy namísto

očekávaného produktu vznikala sloučenina 4. Dále pak bylo experimentálně ověřeno, že

použití Friedelových-Craftsových acylací neposkytuje uvažovaný keton 1, nýbrž deriváty

6a a 6b s tím, že sloučenina 6a vzniká v reakční směsi jakožto hlavní produkt.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBn cucurbit[n]uril

CD

CHCl3

cyklodextrin

chloroform

DMSO dimethylsulfoxid

Et2O diethylether

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí

IR infračervená spektroskopie

NMR

Ra-Ni

RVO

nukleární magnetické rezonance

raneyův nikl

rotační vakuová odparka

THF tetrahydrofuran

TLC

1H NMR

13C NMR

chromatografie na tenké vrstvě

protonová nukleární magnetická rezonance

uhlíková nukleární magnetická rezonance
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