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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Michaely Sekaninové tematicky navazuje na její práci bakalářskou, kdy cílem bylo
připravit jeden heteroditopický ligand, jehož struktura byla navržena na základě výsledků získaných
v naší výzkumné skupině v minulých letech, konkrétně pak těch, jež byly publikovány v roce 2016
v časopise The Journal of Organic Chemistry. Po úspěšně provedené syntéze a plné strukturní
charakterizaci mělo být přistoupeno ke studiu supramolekulárního chování uvažovaného ligandu.

Míša začala experimentální činnost v podstatě tam, kde skončila na bakalářském studiu. Úspěšně
provedla bromaci výchozího ketonu, jakož i následnou reakci získaného brom derivátu s ethan-1,2-
dithiolem za vzniku uvažované sloučeniny. Problém nastal v okamžiku, kdy mělo dojít k odstranění
dithiolanového „kruhu“. Žádná z aplikovaných metod totiž neposkytovala požadovaný produkt
a vedla ke vzniku jiných látek. V tuto chvíli začal boj s časem, protože se Míša musela vrátit na úplný
začátek, tedy k přípravě Grignardova činidla a následné reakci vedoucí k výchozímu ketonu. Přes
veškerou snahu se Míši připravit Grignardovo činidlo nepodařilo, a to přesto, že se o to pokoušela
nesčetněkrát.

Proto jsme se rozhodli zvolený postup obejít a připravit uvažovaný keton pomocí Friedelovy-
Craftsovy acylace. Přes počáteční radost plynoucí z provedené TLC analýzy reakční směsi, která
nejen že poukazovala na skutečnost, že reakce „běží“, ale také se zdálo, že vznikající produkt by
mohl být, dle jeho retenčního času, produktem požadovaným, přišlo další zklamání. A to poté, co
byla reakční směs podrobena analýze na GC-MS, z níž bylo patrné, že uvažovaný produkt ve směsi
sice je, ale v minoritním množství. Hlavním produktem byl 1-(4-methylfenyl)adamantan,
doprovázený ještě malým množstvím jeho meta isomeru. Struktura těchto sloučenin byla potvrzena
také pomocí dalších spektrálních metod.

Dál už se Míša, bohužel, nedostala, což je pochopitelně škoda. Ale taková holt někdy chemie je.

Přestože se Míši nepodařilo dostat k vytyčenému cíli, a přesto, že se v rukopisu její diplomové práce
nachází řada nesprávných formulací a několik interpretačních nesrovnalostí, nemohu pominout
skutečnost, že hrozně moc chtěla a dělala maximum proto, aby požadovanou sloučeninu připravila.
Míša má můj neskonalý obdiv za to, že to nevzdala a přes veškeré neúspěchy se pouštěla do dalších
a dalších reakcí. Možná, že chtěla až moc a někdy zbytečně „tlačila na pilu“, čímž se do její práce
vkrádal neklid.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomovou práci Michaely Sekaninové doporučuji k obhajobě
a hodnotím ji klasifikačním stupněm C - dobře.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, přičemž ji lze bez jakýchkoliv pochybností
označit za původní dílo (nejvyšší míra podobnosti činila 6 %, a to s její bakalářskou prací).
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Otázky vedoucího diplomové práce:
Na studenta nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce